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ВВЕДЕНИЕ

Соединения переходных металлов с различными

циклопентадиенильными π-лигандами занимают важное место в

металлоорганической химии. За счёт своих донорно-акцепторных свойств

такие лиганды прочно связываются с металлом и более устойчивы к

нуклеофильным и электрофильным реагентам по сравнению с другими.

Такое сочетание свойств обусловило их глубокое изучение и применение в

качестве эффективных катализаторов целого ряда значимых реакций

органического синтеза.

Однако при глубоком и всестороннем изучении данных комплексов,

задачи синтеза лигандов, как самих циклопентадиенов, так и различных

родственных структур (циклопентадиеноновых и циклогексадиенильных),

остаются ещё мало освещёнными в научной литературе. Поэтому, принимая

во внимание роль комплексов платиновых металлов в современном катализе,

можно утверждать, что решение этих задач является актуальной проблемой

металлоорганической химии.

Исследование структур синтезированных соединений было выполнено в

лаборатории рентгеноструктурных исследований ИНЭОС РАН д.х.н.

Ю.В. Нелюбиной. Элементные анализы были выполнены в лаборатории

микроанализа ИНЭОС РАН. Спектры ЯМР были получены в лаборатории

ядерного магнитного резонанса ИНЭОС РАН. Квантово-химические расчёты

были выполнены д.х.н. Д.С. Перекалиным. Исследование каталитических

свойств циклопентадиеноновых комплексов родия было выполнено к.х.н.

О.И. Афанасьевым в группе эффективного катализа ИНЭОС РАН под

руководством к.х.н. Д.А. Чусова. Исследование каталитических свойств

хиральных циклопентадиенильных комплексов родия было выполнено
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А.В. Колосом в лаборатории функциональных элементоорганических

соединений ИНЭОС РАН под руководством д.х.н. Д.С. Перекалина.

Автор выражает искреннюю благодарность перечисленным выше

сотрудникам, а также всем сотрудникам лаборатории π-комплексов

переходных металлов и лаборатории функциональных элементоорганических

соединений за помощь в работе и полезные советы.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

«Синтез хиральных циклопентадиенов на основе

природных соединений»

1.1. Введение

Одной из важных задач гомогенного металлокомплексного катализа

является эффективный и экономичный синтез соединений, содержащих

различные оптические центры. Для решения этой задачи были предложены

различные хиральные лиганды – фосфины, производные аминокислот (бис-

оксазолины, салены), бинола, винной кислоты и другие [1]. Однако, данные

типы лигандов разрабатывались преимущественно для хирального

гидрирования, поэтому открытие новых реакций (например,

синдиотактическая полимеризация пропилена, реакции активации связей

С−Н в аренах) потребовало разработки и исследования лигандов другой

природы, в частности, хиральных циклопентадиенов (Ср) [2]. Несмотря на

активную работу в этой области, широкое применение катализаторов с

такими лигандами всё ещё ограничено их многостадийным синтезом с

использованием довольно дорогих исходных материалов и реагентов. Чаще

всего синтез хиральных циклопентадиенильных лигандов представляет

сравнительно сложную синтетическую работу (см. например, синтез лиганда

Крамера (Cramer N.) [3]), что препятствует их внедрению даже в практику

научно-исследовательских лабораторий, не говоря о фармацевтических

производствах.

Современные обзоры по синтезу хиральных циклопентадиенов [4, 5] не

включают в себя производные терпенов. Поэтому мы решили провести

литературный поиск методов синтеза лигандов на основе терпенов, чтобы в
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дальнейшем на его основе разработать оптимальный и по возможности

простой метод синтеза таких соединений.

В настоящем обзоре рассмотрены способы получения

циклопентадиенильных, инденильных и флуоренильного лигандов из

оптических активных природных терпенов или их производных. Синтез

комплексов металлов на их основе, а также их химические и каталитические

свойства проиллюстрированы только на нескольких примерах.

1.2. Циклопентадиены, содержащие фрагмент (нео)ментола

Первый пример хиральных монозамещенных циклопентадиенов (Cp),

полученных из природных соединений, был представлен Каганом (Kagan

H.B.) и соавторами [6]. Они описали получение (–)-ментил-циклопентадиена

r2 и (+)-неоментил-циклопентадиена r4 из доступного, энантиомерно

чистого (1R)-(–)-ментола r1 (Схема 1.1).

Схема 1.1
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Данный синтез отличается своей простотой: после предварительной

функционализации гидроксильной группы п-толуолсульфохлоридом,

проводили замещение под действием циклопентадиенила натрия. Так как

механизм реакции замещения SN2, это приводит к обращению конфигурации

реакционного центра. Для получения (1S)-(+)-неоментола исходный (1R)-(–)-

ментол был подвергнут эпимеризации путём окисления с последующим

восстановлением. Выход соединений r2 составил – 24 %, r4 – 32 %. Низкий

выход целевых продуктов r2 и r4 обусловлен побочным процессом

элиминирования под действием CpNa, что приводит к образованию

значительных количеств ментена. В работе [7] было показано, что

использование эфира метилсульфокислоты приводит к увеличению выхода

целевого продукта r4 более, чем в 2 раза – 77 %.

Синтез ментил-тетраметил-циклопентадиена – близкого аналога

классического пентаметилциклопентадиена (Ср*) – представлен в работе [8].

Его синтез полностью аналогичен синтезу r2: замещение п-

толуолсульфоэфирной группы ментола под действием литиевой соли

тетраметил-циклопентадиена. Выход продукта составил 20 %.

Дальнейшее развитие этого направления естественным образом шло по

пути усложнения и синтеза, и структуры получаемых циклопентадиенов. Это

было вызвано желанием увеличить стерическую нагрузку лиганда в

конечном металлокомплексе. Так, для увеличения объёма изопропильной

группы ментола в работе [9] было предложено получать его аналог – фенил-

неоментол r6, по реакции Михаэля из (5R)-(+)-пулегона r5 и фенилмагний

хлорида (Схема 1.2). Дальнейшая последовательность синтеза аналогична

изложенной выше для ментола. Выход целевого циклопентадиена r7 по

сумме двух последних стадий составил 42 %. В случае использования

фенилментола (структурно аналогичного r6, но с обращённой
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конфигурацией оптического центра при гидроксильной группе) реакция

замещения полностью подавляется процессом элиминирования.

Схема 1.2

Альтернативный способ увеличения стерического эффекта Ср-лиганда

введением четырех фенильных заместителей был предложен в работе [10]

(Схема 1.3). Синтез циклопентадиенов r9 и r10 также осуществлялся путём

замещения п-толилсульфоэфирной группы (1R)-(–)-ментола или (1S)-(+)-

неоментола тетрафенил-циклопентадиенилом лития. Выход лиганда r9

составил 64 %, r10 – 16 %. Благодаря введению хирального фрагмента в

структурах r9 и r10 возникает дополнительный тип хиральности –

спиральная.

Схема 1.3
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Следует отметить, что (нео)ментильные производные циклопентадиенов

нашли широкое применение в синтезе анса-металлоценовых комплексов

(Схема 1.4) [11, 12, 13, 14, 15], интерес к которым связан с использованием

их в качестве стереоселективных катализаторов полимеризации.

Схема 1.4

Пример синтеза одного из множества лигандов для анса-

металлоценовых комплексов, содержащих ментильный фрагмент,

представлен на схеме 1.5 [16]. В качестве исходного соединения был

использован полученный ранее (Схема 1.1) ментилциклопентадиен, который

конденсировали с молекулой ацетона для получения фульвена r15.

Особенностью данного синтеза является присоединение флуоренил-лития к

фульвену r15, с образованием циклопентадиенил аниона. Выход лиганда r16

по сумме двух стадий составил 91 %. Необходимо отметить, что в анса-

металлоценах, образующихся из таких лигандов, оптическим центром также

является и атом металла. Поэтому подобные комплексы получаются в виде

смеси двух диастереомеров.

Схема 1.5
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Иной подход к получению производных ментола был развит в работах

Такахаши (Takahashi S.) и соавторов [17, 18, 19]. Было предложено получать

комплексы металлов в виде смеси диастереомеров, которые далее разделяли

дробной кристаллизацией. Центры хиральности в комплексах r19a-c

располагались как в фрагменте (нео)ментола, так и на самом атоме металла

(Схема 1.6). Синтез комплексов состоит из нескольких стадий: на первой

стадии проводят переэтерификацию циклопентадиенилкарбоновой кислоты

r17a-c (1R)-(–)-ментолом в кислых условиях; полученные таким образом

лиганды r18a-c после координации с металлом образуют пары

диастереомерных комплексов r19a-c, из-за возникновения планарной

хиральности, которые далее разделяют кристаллизацией на отдельные

диастереоизомеры r20a-c и r20`a-c.

Схема 1.6

[…]


толуола (2,5 мл). Полученный оранжевый раствор перемешивали в течение

48 часов. После чего растворители упаривали в вакууме и полученный

остаток очищали колоночной хроматографией в атмосфере аргона (Rf = 0,9

гексан). Жёлтую фракцию собирали и упаривали. Комплекс 59 был получен в

виде жёлтого порошка. Выход 114 мг (77 %).

1H NMR (400 MГц, CDCl3): δ = 7.28 (d, 4H, J = 4.3 Гц, CHPh), 7.16 (m, 1H,

CHPh), 5.17 (d, 1H, J = 2.6 Гц, CHCp), 4.84 (d, 1H, J = 2.7 Гц, CHCp), 3.61–3.54

(m, 2H, CHcod), 3.45 (q, 2H, J = 6.1, 4.8 Гц, CHcod), 2.85 (t, 1H, J = 5.5 Гц), 2.75

(dt, 1H, J = 9.1, 6.1 Гц), 2.71–2.53 (m, 2H), 2.19 (m, 5H, CH2
cod + CHmyr), 1.89

(m, 5H, CH2
cod + CHmyr), 1.34 (s, 3H, CH3), 0.63 (s, 3H, CH3).

13C NMR (101 MГц, CDCl3): δ = 128.84, 128.25, 127.88, 125.84, 116.39 (d,

JRh-C = 3.4 Гц), 102.61 (d, JRh-C = 3.4 Гц), 102.11 (d, JRh-C = 3.7 Гц), 81.84 (d, JRh-C

= 4.0 Гц), 80.22 (d, JRh-C = 4.8 Гц), 68.25, 68.15, 66.67, 66.58, 42.19, 41.84, 40.35,

35.58, 32.69, 32.40, 27.06, 26.90, 21.70.

HRMS (ESI) вычислено для C26H31Rh+ [M]+: 446.1481, найдено: 446.1475.
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3.32. [(η5-CpMyr)RhBr2]2 (60)

К перемешиваемому раствору комплекса 59 (50 мг, 0,105 ммоль) в 4 мл

гексана по каплям добавили на воздухе раствор Br2 (50 мг, 0,315 ммоль) в

гексане (4 мл). Немедленно образовался оранжевый осадок. После 5 минут

перемешивания осадок отделяли центрифугированием, промывали гексаном

(4×5 мл) и диэтиловым эфиром (2×5 мл) и сушили в вакууме. Комплекс 60

был получен в виде оранжевого порошка. Выход 50 мг (90 %).

1H NMR (400 MГц, ДМСО-d6): δ = 7.78–7.72 (m, 2H, CHPh), 7.47–7.39 (m,

3H, CHPh), 6.33 (d, 1H, J = 2.5 Гц, CHCp), 5.66 (d, 1H, J = 2.5 Гц, CHCp), 2.91 (dd,

1H, J = 18.2, 2.9 Гц), 2.85 (t, 1H, J = 5.4 Гц), 2.69 (dd, 1H, J = 10.7, 5.7 Гц), 2.38

(d, 1H, J = 18.3 Гц), 2.15 (d, 2H, J = 7.9 Гц), 1.40 (s, 3H, CH3), 0.76 (s, 3H, CH3).

13C NMR (101 MГц, ДМСО-d6): δ = 129.42, 129.24, 129.12, 128.75, 117.75

(d, JRh-C = 5.8 Гц), 109.93, 91.28 (d, JRh-C = 7.8 Гц), 73.08 (d, JRh-C = 8.5 Гц),

38.83, 34.08, 25.88, 25.07, 21.35.

HRMS (ESI) вычислено для C18H19BrRh [(CpMyr)RhBr]+ [M]+: 416.9725,

найдено: 416.9725.

HRMS (ESI) вычислено для C20H22BrNRh [(CpMyr)RhBr + MeCN]+ [M]+:

457.9991, найдено: 457.9906.

3.32. [(η5-CpMyr)RhI2]2 (61)

К перемешиваемому раствору комплекса 59 (50 мг, 0,105 ммоль) в 4 мл

гексана по каплям добавили на воздухе раствор I2 (27 мг, 0,105 ммоль) в

гексане (4 мл). Немедленно образовался тёмный осадок. После 5 минут

перемешивания осадок отделяли центрифугированием, промывали гексаном

(4×5 мл) и диэтиловым эфиром (2×5 мл) и сушили в вакууме. Комплекс 61

был получен в виде тёмно-фиолетового порошка. Выход 59 мг (95 %).

1H NMR (400 MГц, ДМСО-d6): δ = 7.78–7.70 (m, 2H, CHPh), 7.42 (q, 3H, J

= 4.6, 3.8 Гц, CHPh), 6.36 (d, 1H, J = 2.6 Гц, CHCp), 5.77 (d, 1H, J = 2.5 Гц,
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CHCp), 3.24 (dd, 1H, J = 18.2, 3.1 Гц), 2.92 (t, 1H, J = 5.4 Гц), 2.67–2.61 (m, 1H),

2.60–2.53 (m, 1H), 2.16–2.11 (m, 1H), 2.02 (d, 1H, J = 10.3 Гц), 1.42 (s, 3H,

CH3), 0.77 (s, 3H, CH3).

13C NMR (101 MГц, ДМСО-d6): δ = 129.47, 129.40, 129.16, 128.67, 118.01

(d, JRh-C = 5.0 Гц), 109.87 (d, JRh-C = 5.8 Гц), 97.71 (d, JRh-C = 5.9 Гц), 90.99 (d,

JRh-C = 7.1 Гц), 75.93 (d, JRh-C = 7.4 Гц), 40.02, 35.79, 25.88, 25.77, 21.31.

Элементный анализ для C18H19I2Rh:

вычислено % C 36.52, % H 3.23, % I 42.87, % Rh 17.38;

найдено % C 36.33, % H 3.30, % I 42.40, % Rh 17.18.
