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Диссертационная работа Потоцкого Романа Александровича посвящена

синтезу и исследованию строения и свойств комплексов родия с

циклопентадиенильными, циклогексадиенильными и циклопентадиеноновыми

лигандами. Эта работа выполнена в лаборатории функциональных

элементоорганических соединений Федерального государственного бюджетного

учреждения науки Института элементоорганических соединений им. А.Н.

Несмеянова Российской академии наук (ИНЭОС РАН) и является завершенным

исследованием, которое опирается на опыт коллег соискателя и его

предшественников и вносит много нового в данную область координационной

химии.

Диссертация Потоцкого Р. А. представляет значительный интерес как с точки

зрения фундаментальных исследований в области синтеза сэндвичевых и

полусэндвичевых комплексов родия, так и с точки зрения расширения

возможности органического синтеза с использованием хирального

металлокомплексного катализа.

Актуальность работы не вызывает сомнений, поскольку комплексы

платиновых металлов, в том числе родия, находят широкое применение в

современном катализе. Исследование комплексов родия с

циклопентадиенильными лигандами и их изолобальными аналогами является

актуальной задачей металлоорганической химии.

Научная новизна работы подтверждается большим количеством

синтезированных новых соединений родия, установлением их молекулярной и

кристаллической структуры. Показана возможность направленного синтеза

полусэндвичевых галогенидных комплексов родия с циклопентадиенильными и

циклогексадиенильными лигандами. Все полученные новые комплексы

группируются в серии соединений, которые обеспечивают последовательное

решение поставленных в работе задач. В частности, разработан метод синтеза

циклопентадиеноновых

[(циклооктадиен)RhСI]z.

комплексов из доступного предшественника

Практическая значимость подтверждается разработкой надежных

методик синтеза новых координационных соединений родия, которые дают

возможность исследователям использовать их для решения ряда практических

задач , в частности, создания эффективных катализаторов. Показана высокая

каталитическая активность циклопентадиеноновых комплексов в реакции

восстановительного аминирования альдегидов и циклопентадиенильных

комплексов в реакциях аннелирования производных гидроксамовой кислоты с

алкенами.

В начале работы представлен достаточно подробный литературный обзор,

который посвящен описанию синтетических подходов к синтезу хиральных

циклопентадиенов на основе природных соединений, в частности, описаны

методики синтеза циклопентадиенов, содержащих фрагменты ментола, борнена

и пинена. Можно сделать вывод, что диссертант очень глубоко проанализировал

уровень исследованности в области синтеза лигандов для координационных

соединений родия, которые планировалось использовать в данной работе.

Диссертация написана достаточно лаконично и хорошо структурирована:

представлены три серии синтезированных соединений: циклопентадиеноновые

комплексы родия (I), циклогексадиенильные комплексы родия (III) и хиральные

циклопентадиенильные комплексы родия (III), а также органические реакции,

которые они катализируют.

Одной из сильных сторон данной работы, которая может остаться

незамеченной, является отработка метода синтеза из мезитилена стабильной

соли тетрахлороалюмината гептаметилциклогексадиенилия (соединение 18),

которая, с одной стороны, является источником триена С6Ме6=СН2 (соединение

19), а с другой - исходным реагентом для широкого класса замещенных

циклогексадиенильных комплексов переходных металлов.

В работе использованы современные физические методы анализа: РСА,

ЯМР-, и ИК-спектроскопии. Представленная экспериментальная часть позволяет

убедиться в том, что достоверность полученных результатов не вызывает

сомнения. Так же четко изложены выводы и приведен список литературы.

При чтении работы возникло несколько замечаний:

1. Большое количество ошибок и неточностей затрудняет чтение текста.

2. Лаконичный раздел «введение» в диссертации и литературном обзоре

мог бы стать более содержательным и рассказать о научном заделе, который

существует в лаборатории и в мире по данной тематике.

3. Нет упоминания про параметры квантово-химических расчётов (стр. 41),

кроме тех, что они были выполнены д.х.н. Д.С. Перекалиным (стр. 4 ).

4. В работе приведены интересные данные о каталитических

исследованиях, но нет упоминания, чем определялись те или иные условия

реакций. Особенно это важно в тех случаях, когда новый потенциальный

катализатор не показал активности (стр. 13).

При этом хочется заметить, что материал диссертации Потоцкого Р .А.

глубоко проработан и осмыслен и замечания, приведенные выше, не влияют на

общее положительное впечатление от представленной к защите работе и в

определенной степени являются пожеланиями.

Автореферат диссертации отражает содержание диссертации.

Представленные в работе результаты опубликованы в журналах. Публикации

автора демонстрируют его хороший профессиональный уровень.

Результаты могут быть использованы в ФГБУН Институте

элементоорганических соединений им. А.Н. Несмеянова РАН, ФГБУН Институте

общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова РАН, ФГБУН Институте

неорганической химии им. А.В. Николаева СО РАН, ФГБУН Институте

органической химии им. Н.Д. Зелинского РАН, ФГБУН Международном

Томографическом центре СО РАН, ФГБУН Институте катализа им. Г.К.

Борескова СО РАН, а также в учебных курсах Московского государственного

университета им. М.В. Ломоносова и других вузов.

Диссертация соответствует паспорту специальности 02.00.08 - химия

элементоорганических соединений в пунктах: 1. Синтез, выделение и очистка

новых соединений. 2. Разработка новых и модификация существующих методов

синтеза элементоорганических соединений. 5. Разработка новых

экспериментальных и теоретических методов изучения строения, физико

химических свойств и реакционной способности элементоорганических

соединений. 7. Выявление практически важных свойств элементоорганических

соединений.

По актуальности поставленных задач, объему проведенных исследований, а

также по новизне и значимости полученных результатов диссертационная работа

Потоцкого Романа Александровича полностью соответствует требованиям п.9-14

«Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в

редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г.

№ 335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор заслуживает

присуждения ему ученой степени кандидата химических наук по специальности

02.00.08 - химия элементоорганических соединений.
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Я согласен на обработку моих персональныхданных.
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